
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Affidamento diretto, mediante Rdo sul Cat Sardegna, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito con 
Legge n. 120/2020 e s.m.i, per la realizzazione di una o più gite 
rivolte agli anziani - C.I.G.: ZFA338F1D6

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1170 

26/10/2021

C O P I A



LA RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che il Comune di  Sestu intende promuovere attività di animazione, socializzazione ed
integrazione per anziani attraverso l’organizzazione di gite giornaliere in Sardegna con itinerari di
grande valore naturalistico – ambientale, storico ma anche di divertimento e socializzazione;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 16.09.2021 avente ad oggetto “Atto di
indirizzo e approvazione per lo svolgimento di una o più gite rivolte agli anziani over 65” ;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento dell’organizzazione del servizio di realizzazione di
una o più gite rivolte agli anziani over 65 ;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice degli appalti”;

Visto l’articolo 1 del d.l. n.76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge 108/2021 e in
particolare:

-   il comma 2, lett. a) che prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto
degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermi restando il rispetto dei principi di cui  all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e nel rispetto del
principio di rotazione;

- il comma 3  che stabilisce che gli affidamenti diretti  possono essere realizzati tramite determina a
contrarre,  o atto equivalente,  che contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo 32,  comma 2,  del
d.lgs. n.50 del 2016;

Viste le Linee guida n.4 approvate dall' ANAC con delibera n.1097 del 26/10/2016 e aggiornate al
Decreto Legislativo n.56/2017 con delibera n.206 del 01/03/2018 e da ultimo dalla delibera n. 636
del 10/07/2019, in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici;

Visti:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono
alla base;

– l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il l’articolo 1, comma 450, delle legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati istituiti ai sensi dell’articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure, per acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro; 

Dato atto che:

-  l’affidamento ha per oggetto il servizio di  realizzazione di una o più gite rivolte agli anziani over
65 ;

- l’operatore economico deve essere in possesso dei:



a) requisiti  di  capacità  generale: assenza  di  cause  di  esclusione  dalla  partecipazione  alle
procedure di affidamento dei contratti della Pubblica Amministrazione previste dall’art. 80. D.Lgs.
N. 50/2016;

b) requisiti di idoneità professionale: 

–  iscrizione,  per  attività  attinente  l’oggetto  di  gara,  nel  Registro  della  Camera  di  Commercio,
Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia in cui l’operatore economico ha sede;

c)  requisiti  di  capacità  tecniche  e  professionali: esperienza  di  almeno  12  mesi,  anche  non
continuativa, negli ultimi cinque anni, per servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 del
d.l.  n.76  del  16  luglio  2020,  convertito  in  legge  11/09/2020,  n.  120  “Misure  urgenti  per  la
semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dalla legge 108/2021; 

-   il  presente  affidamento  rispetta  il  principio  di  rotazione  trattandosi  di  un  servizio  di  nuova
istituzione;

Ritenuto necessario effettuare un'indagine di mercato mediante richiesta di un preventivo di spesa
per il servizio in oggetto;

Richiesto un preventivo di spesa  alle ditte di seguito riportate:

• Protocollo n. 31353 del 05/10/2021 – ditta “I viaggi di Colombo” di Sestu;

• Protocollo n. 31354 del 05/10/2021 – ditta Otemanu Vacanze di Sestu;

• Protocollo n. 31355 del 05/10/2021 – ditta Enjoy Sardinia di Sestu;

• Protocollo n. 31356 del 05/10/2021 – ditta Consulente Turistica Roberta Falchi di Sestu;

• Protocollo n. 31358 del 05/10/2021 – ditta Nuova Società Società Cooperativa Sociale di
Selargius;

Visto l'unico preventivo di  spesa pervenuto e registrato al  protocollo  generale al  n.  32227 del
11/10/2021 della Ditta Nuova Società Società Cooperativa Sociale di Selargius con sede legale in
Via Mazzini, 24/26 Selargius, P. IVA 01731120927;

Dato atto che lo stesso è stato perfezionato sulla base dei dati reali degli utenti del servizio con
nota  Prot.  33643 del 21.10.2021 per organizzazione e gestione di n.3 gite a favore di  n.104
anziani residenti nel Comune di Sestu per una spesa complessiva pari a € 7.452,00 Iva compresa ;

Effettuata una attenta analisi  del  suddetto preventivo e ritenutolo congruo  rispetto ai  prezzi  di
mercato e al servizio proposto;  

Considerato che l'importo complessivo del servizio è al di sopra della soglia, di 5.000,00 euro,
prevista dalla norma sopra citata e che pertanto ricorre l'obbligo del ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto tramite RDO sulla piattaforma Sardegna CAT;

Verificato che l’operatore al quale si intende effettuare l’affidamento diretto è presente sul mercato
elettronico della Regione Sardegna, Sardegna CAT, all’interno della Categoria merceologica AL56;

Dato atto che:

- in data 21.10.2021, tramite il portale Sardegna CAT, l’Ufficio Appalti ha provveduto ad indire la
procedura di RDO, codice rfq_ 380977 - Affidamento diretto, mediante Rdo sul CAT Sardegna, ai
sensi dell'art.1, comma 2, lett. a) D.L.76/2020 per l’affidamento del servizio di realizzazione di una
o più gite rivolte agli anziani over 65 ;

- il termine per la ricezione dell’ offerta è stato fissato per il giorno 25.10.2021 alle ore 13:00;

- entro il suddetto termine è pervenuta, attraverso la piattaforma del CAT Sardegna, l’offerta da
parte dell’operatore sopra citato;



Preso atto del verbale, generato in automatico dalla piattaforma Sardegna CAT, dal quale si rileva
la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa presentata dall’operatore e
l’offerta economica relativa all’affidamento di cui trattasi;

Preso atto che nei confronti della suddetta ditta si è proceduto ad attivare la verifica dei requisiti di
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016 mediante l’acquisizione della seguente documentazione:

• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali annota-
zioni nel casellario informatico: non risultano annotazioni;

• visura ordinaria della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cagliari tra-
mite il portale telematico www.infocamere.it – regolare;

• documento  unico  di  regolarità  contributiva  on  line  -  DOL  –  emesso  dall'INPS  prot.  n.
INAIL_�29135951  �  regolare;

• certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti  nei confronti dei soggetti di cui all'art.
80, comma 3 d.lgs. n. 50 del 2016  trasmesso con nota Prot. 26853 del 25/08/2021;

•  certificato di regolarità fiscale emesso dall'Agenzia delle Entrate Prot. n. 28742 del 14.09.2021
– regolare;

• certificato attestante la verifica di ottemperanza degli adempimenti previsti dalla Legge n. 12
marzo 1999 n. 68 art. 17, emesso  con nota prot.  28742 del 14.09.2021 dall’Agenzia Sarda per
le Politiche attive del Lavoro;

Dato  atto  che è stata  verificata positivamente  la  sussistenza dei  requisiti  di  capacità  tecnico
professionale di cui all'art. 83, comma 1 lett. c),  ;

Riscontrata  la  regolarità  formale  delle  procedure  eseguite  e  ritenuto  di  dover  procedere
all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito nella
legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, alla ditta
Nuova Società Società Cooperativa Sociale di Selargius   per la realizzazione  di una o più gite
rivolte agli anziani over 65 per un importo complessivo pari a €  7.452,00 Iva compresa ;

Dato atto, inoltre, che, a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016
il contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza
tramite pec;

Atteso  che  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  richiesto  all'Autorità  Nazionale  per
l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare (CIG) ZFA338F1D6; 

Ritenuto  inoltre,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n.  50  del  2016,  di  dover  procedere  alla
pubblicazione degli atti relativi alla procedura in oggetto sul profilo di committente, nella sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con  l'applicazione   delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 15/04/2021
ha approvato il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la trasparenza
(PTPCT) 2021-2023, ove è prevista, tra le altre misure per la prevenzione della corruzione, quella
relativa ai patti di integrità nelle procedure delle gare d’appalto;

Richiamato  il  "Patto  di  integrità"  approvato  con  delibera  della  Giunta  comunale  n.  192  del
13/12/2016;

Dato atto che ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. il responsabile
del procedimento è la dott.ssa Stefania Pani;

Dato atto, in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013,
dell'assenza di conflitti;

Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08.04.2021 di “Approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2021 – 2023”;



Vista la deliberazione della Giunta comunale numero 60 del 13 aprile 2021 avente il  seguente
oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2021/2023 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei settori”;

Preso atto del decreto Sindacale numero 07 del 31/12/2020: Conferimento degli incarichi di vice
segretaria e di Responsabile del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti,
Politiche Sociali in capo alla dottoressa Sandra Licheri con decorrenza dal primo gennaio 2021;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267 del 2000;

DETERMINA

Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa,  ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito
nella Legge 108/2021, tramite Rdo sulla piattaforma del CAT Sardegna la realizzazione di una o
più gite rivolte agli anziani over 65, per un importo complessivo pari a €  7.452,00 Iva compresa
alla ditta Nuova Società Società Cooperativa Sociale di Selargius P.IVA / Cod. Fisc.  01731120927;

Di dare atto che la spesa complessiva per il servizio suddetto ammonta a € 7.452,00,  compresa
IVA di legge, da imputarsi come di seguito riportato:

• € 7.452,00 sul capitolo n. 7112/85 del bilancio 2021 con esigibilità nell’esercizio in corso;

Di  subordinare  il  pagamento  del  corrispettivo  correlato  al  servizio   in  oggetto  al  rispetto  del
disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i.  in materia di  tracciabilità dei flussi
finanziari;

Di dare atto che il contratto, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 bis del D.lgs. n. 50/2016, si intende
stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito
scambio di lettere, anche tramite pec;

Di  pubblicare gli  atti  relativi  alla procedura in oggetto sul profilo  di  committente,  nella sezione

“Amministrazione  Trasparente”,  all'indirizzo  www.comune.sestu.ca.it,  con  l'applicazione   delle

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

L'Istruttore                                                             La Responsabile del Settore

          Stefania Pani                                                               Sandra Licheri  



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1170 del 26.10.2021

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Affidamento diretto, mediante Rdo sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) del D. L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e s.m.i, per la 
realizzazione di una o più gite rivolte agli anziani - C.I.G.: ZFA338F1D6

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 7112  2021  7.452,00 Affidamento diretto, mediante Rdo 
sul Cat Sardegna, ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a) del D. L. n. 
76/2020, convertito con Legge n. 

120/2020 e s.m.i, per la realizzazione 
di una o più gite rivolte agli anziani - 

C.I.G.: ZFA338F1D6

D01170 1 85  3780U

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 26.10.2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Alessandra Sorce

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  26.10.2021 L'impiegato incaricato


